[Dieu est proche de toi, il est avec toi, il est en toi. Voici ce que je dis, Lucilius: un esprit sacré réside en nous; il observe et garde en mémoire tout ce que nous faisons de bien et de mal; comme il est traité par nous, ainsi lui-même nous traite. Aucun honnête homme n'est sans Dieu; qui donc pourrait, sans son aide, s'élever au-dessus du sort? C'est lui qui inspire des pensées nobles et sublimes. Dans chaque homme de bien habite un Dieu (lequel ? on ne sait pas).]

50. « *Prima pars hominis est ipsa virtus ; huic committitur inutilis caro et fluida, receptandis tantum cibis habilis, ut ait Posidonius. Virtus illa divina in lubricum desinit et superioribus eius partibus venerandis atque caelestibus animal iners ac marcidum adtextitur. Fortissimae rei [c.a.d. : virtuti = spiritu] inertissima [c.a.d. : caro] adstruitur, severissimae parum seria, sanctissimae intemperans usque ad incesta ».*

[La part la plus importante de l'homme est l'élément proprement spirituel; à lui est confiée la chair, lâche et inconsistante, apte seulement à recevoir des aliments, comme dit Posidonius. Cet élément divin finit dans l'élément chancelant, et à cette partie vénérable et céleste est intimement lié un animal mou et flasque. A cette chose très forte (c.à d. vertu = esprit) est jointe la chose la plus molle (c.à d. la chair), à la plus grave la moins sérieuse, à la plus sainte celle dont l'intempérance va jusqu'à la débauche.]

51. Cf. I. RAMELLI, *Ipotesi sulla datazione e sull'attribuzione dell'Octavia*, in A. GALIMBERTI – I. RAMELLI, *L'Octavia e il suo autore : P. Pomponio Secondo ?*, in *Aevum* 75 (2001), 79-99, surtout 79-92 ; I. RAMELLI, *Il basileus come nomos empsychos tra diritto naturale e diritto divino : spunti platonici del concetto e sviluppi di età imperiale e tardoantica*, Napoli : Bibliopolis 2006, *Memorie dell'Istituto Italiano per gli Studi Filosofici* 34.

52. Sénèque aussi évidemment était païen, ma sa théologie est philosophique et tend au monothéisme – il suffit de penser aux critiques qu'il a formulées contre la religion traditionnelle – et par conséquent il était plus apte à apprécier les pensées exprimées par Paul. Voir I. RAMELLI, s.v. *Monoteismo*, in *Nuovo Dizionario Patristico e di Antichità Cristiane*, dir. A. Di Berardino, vol. II, Genova, Marietti, 2007, coll. 3350-3358.

53. « *Puto enim te graviter fecisse, quod ei in notitiam perferre voluisti quod ritui et disciplinae eius sit contrarium. Cum enim ille gentium deos colat, quid tibi visum sit ut hoc scire eum velles non video, nisi nimio amore meo facere te hoc existimo. Rogo de futuro ne id agas. Cavendum enim est ne, dum me diligis, offensum dominae facias ».*